τερον, καὶ ἀτελεύτητον ἀκολούθως. Οὐ γὰρ οὐκ ἔστιν ἀρχή, οὐδὲ τέλος.

Ὅπερ οἱ λοιποὶ δηλοῦντες ἐξέδωκαν, Ἐγὼ πρῶτος, καὶ ἐγὼ ἔσχατος. Εἴρηται δὲ που περὶ τοῦ Μονογενοῦς, ὅτι ἡ αὐτός ἐστιν ὁ πρῶτος καὶ ὁ ἔσχατος. Ὁ δὲ διασάφηνει εἰπὼν, Ἐξῶν καὶ ἐγενόμενον νεκρός. Ἀρχὴ γὰρ ἔστι ζωῆς ὁ αὐτός, καὶ ἔσχατος, ἐπεὶ ἐκένωσεν ἑαυτὸν μορφὴν δούλου λαθῶν. Ἄμα δὲ καὶ εἰς ἀνάμνησιν αὐτοῦ ἀναφέρει τῆς δοξαίας αὐτοῦ τιμῆς τε καὶ δόξης. Πρὸς οἰκειότητα γὰρ τὴν αὐτοῦ κέκληκεν αὐτοῦ ἐκ πάντων τῶν ἐθνῶν, κατὰ τὸ, Ὅτε διεμέριζεν ὁ Ὑψίστος ἔθνη, καὶ τὰ ἐξῆς. Καὶ πάλιν ἡ Καὶ σε ἐξελέξατο Κύριος ἐκ πάντων τῶν ἐθνῶν εἶναι αὐτοῦ λαόν. Ἐγρῆν οὖν αὐτὸν μὴ ἀποστῆναι Θεοῦ καὶ προστεθῆναι δαίμοσι καὶ λατρεῦσιν τῆ κτίσει παρὰ τὸν Κτίσαντα. Πλὴν καὶ οὕτως οἰκτεῖρων αὐτοῦ καλεῖ πρὸς εὐπάθειαν τὸ, Ἀκούε μου, βοῶν ἡ γοῦν ἀξίῳ πεισθῆναι, καὶ τῶν ἐξ αὐτοῦ βεβαίως τυχεῖν δωρεῶν. Κατὰ γὰρ τὸν Παῦλον, ὀφειλοντες εἶναι διδάσκαλοι διὰ τὸν χρόνον, πάλιν ἐσχῆκασιν χρεῖαν τοῦ διδάσκοντος αὐτοῦ εἶναι τὰ στοιχεῖα τῆς ἀρχῆς τῶν λογίων τοῦ Θεοῦ. Τὸ δὲ ἀίδιον, καὶ ὄντως ὄν, παρίστανται τὸ, Ἐγὼ εἰμι, συμφώνως τῷ Ἐγὼ εἰμι ὁ ὢν, ὡς τὴν φύσιν, οὕτω καὶ τὸ ἦθος ἀκίνητον εἶναι δηλῶν. Ὁ αὐτός γὰρ ὢν, ἐξ ἀγαθότητος ἔχω τὸ γνῶρισμα, δι' ἧν καὶ πάντα πρὸς τὸ εἶναι παρήγαγον, ἀντιδιαστέλλων πρὸς τοὺς οὐκ ὄντας Θεοὺς, περὶ ὧν λέγεται ἡ Θεοὶ οἱ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν οὐκ ἐποίησαν, ἀπολέσθωσαν. Ἐπειδὴ δὲ ἐπάγει, Ἡ χεὶρ μου ἐθεμελίωσε τὴν γῆν, τοῦ Πατέρος τινὲς τὸ πρόσωπον ἔφασαν, οὗ χεὶρ ὁ Μονογενῆς ἐν ταῖς Γραφαῖς ὀνομάζεται. Μωσῆς γὰρ φησὶν ἡ δεξιὰ σου χεὶρ, Κύριε, δεδῶξασται ἐν ἰσχύϊ, καὶ τὰ ἐξῆς. Καὶ ὁ Δαβὶδ ἡ Κραταιωθήτω ἡ χεὶρ σου. Ὑψωθήτω ἡ δεξιὰ σου, οὕτω λεγόμενος ὡς πληρωτὴς τῶν τοῦ Πατέρος ἐνομιῶν, ὡς εἶναι κυρίως σοφίαν αὐτὸν τοῦ Θεοῦ, σαφηνίζουσαν τὰς πατρικὰς ἐνομίας ἐν τοῖς ὑπ' αὐτοῦ γινομένοις ἔργοις. Διὸ λέγεται ἐν Παροιμίαις Ὁ Θεὸς τῆ σοφίας ἐθεμελίωσε τὴν γῆν, unde proprie Dei sapientia illa sit, 544 quæ paternæ mentis voluntatem in iis, quæ a se conduntur, operibus explicet; quo factum, ut in Proverbiis Deum

lat, cum se principium non habere significat. Nam quod primo antiquius est, et illud etiam sine earere consequitur: cum quod initium non habuit, extremo privari etiam necessum sit.

Quod ut cæteri significarent, *Ego primus, et ego ultimus* interpretari maluerunt. Legitur vero de Unigenito alicubi: *Ego sum primus et ultimus* 82: quod non obscure significavit cum, vixisse se, et fuisse mortuum, adjecit. Est enim idem vitæ initium et finis; quia seipsum exinanivit, ut servi formam acciperet 83. Simul autem et eos in concessi honoris et gloriæ memoriam revocat, quos in suam familiaritatem ex omni gentium numero vocavit, juxta illud: *Cum divideret Altissimus gentes* 84, illaque, quæ sequuntur. Et rursus: *Et te elegit Dominus gentibus omnibus, ut esses illi populus* 85. Eum ergo oportuit a Deo non recedere, neque committere, ut dæmonibus ipsique creaturæ potius quam Creatori inserviret 87. Neque tamen cessat miseratione commotus, ut animi sui propensitatem indicet, eos ipsos *rocare*, et, *Audi me*, inclamare: partim quidem sibi fidem adhiberi postulans; partim autem suis donis esse potiturus confirmans. Paulo enim teste 88, cum deberent esse magistri propter tempus, præceptore rursus eguerunt, a quo quæ sint elementa exordii sermonum Dei, docerentur. Cæterum sempiternum se esse, et vere existere, eo ipso demonstrans, quod *Ego sum*, adjecit; quale fuit et illud, cum *Ego sum, qui sum* 89, dixit, ut suam ita naturam suosque mores immutari nunquam posse demonstraret; tanquam eundem se esse ex ea bonitate significaret, per quam omnia esse fecisset, ut ab iis, quæ non erant, separaret, de quibus hunc in modum legitur: *Dii qui cælum et terram non fecerunt, intereant* 90. Deinde, quia *Manus mea fundavit terram* adjunxit, Patris personam indicari voluerunt nonnulli; cujus *manus* in Scripturis Unigenitus nuncupetur. Ait enim Moses 91: *Dextera manus tua, Domine, glorificata est in fortitudine*, et quæ deinceps. Et David: *Firmetur manus tua, exaltet dextera tua* 92; tanquam Patris cogitata perficiat, unde proprie Dei sapientia illa sit, 544 quæ paternæ mentis voluntatem in iis, quæ a se conduntur, operibus explicet; quo factum, ut in Proverbiis Deum

ὄχι ὡς μέρος οὖν ἡ χεὶρ, ἀλλ' ὡς τελεία, δι' ἧς αὐτὸς ἐργάζεται, ἡ ἐξ αὐτοῦ δύναμις, ἐγγυάτη οὕσα αὐτῷ. Πῶς οὖν, φησὶ, λατρεῦεις τῆ κτίσει παρὰ τὸν Κτίσαντα; Τὸ γὰρ ποιητὴν τὴν τοῦ ποιήσαντος ἀμέτρως ὑποκάθεται δόξαν, ὡς ἀσεβεῖν τὸν τῆ προσκυνῆσαι πρὸς ἴσην ἄγοντα τοῦτο τῷ πεποιηκότι τιμῆν. Ἡ δεξιὰ τοῦνον μου, φησὶν, τὸν οὐρανὸν ἐστερέωσεν, ἢ, τοὺς οὐρανοὺς, κατὰ τοὺς ἄλλους ἑρμηνείας, δηλαδὴ τὰς οὐρανοὺς δυνάμεις, περὶ ὧν ἐπιφέρει. Καλέσω αὐτοὺς, καὶ στήσονται ἄμα. Πειθαρχοῦσι γὰρ ὡς ἂν Δεσπότῃ ἐστᾶσι τε

82 Apoc. i, 17. 83 Philipp. ii, 6, 7. 84 Dent. xxxii, 8. 85 Dent. vii, 6. 86 Rom. i, 25. 87 Hebr. v, 12. 88 Evod. iii, 14. 89 Jerem. x, 11. 90 Exod. xv, 6. 91 Psal. lxxviii, 14. 92 Prov. iii, 19.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ γγ. ἐστᾶσαι τε καὶ.

subjicit. Parent enim, tanquam Domino astent; et ad verborum ejus auscultationem colliguntur: quale fuit illud initio: « Audi, cœlum, et auscultata terra, quoniam Dominus locutus est ⁹⁶. » Quod si factori suo virtutes illæ præstantiores magna adeo observantia et religione sese præbent obtemperantes; qui vos, qui homines estis, divinum timorem potius non resumitis? Verum quo loco, *Quis eis renuntiavit hæc? habemus, ibi Symmachus: Quis eis annuntiavit hæc? Quem Dominus diligit, faciet voluntatem ejus, Aquilas autem: Quis inter homines hæc protulit? Dominus dilexit eum.* Cœlorum enim virtutes, inquit, quæ vocantur, ad verborum ipsius auscultationem attentas et paratas esse; idque tibi propter summum ejus in te amorem palam fieri voluisse idem *renuntiavit* Dominus. *Vel, ut Aquilæ placet et Symmacho, Dilectus Patris et Unigenitus ipse renuntiavit* hominibus, qui etiam *voluntatem Patris operabitur, dum quæ prædicta sunt, in Babylonem inducet;* quo nimirum tempore populum in libertatem assertum terræ patriæ restitutus est. Non desunt tamen qui verba ista: *Vocabo eos, et stabunt simul,* de Israele dici arbitrentur; tanquam se perlibenter *congregatis illis* auditurum demonstrat. **545** *Quis* Deus alius futuram belli calamitatem, atque ipse per prophetas singula prius indicavit: cujus et ipsi monita aspernati, experiri quam vitare damna maluerint. Quidnam igitur illis ipsa dæmonum vaticinatio prævidere potuit?

Volunt nonnulli, eos, qui de gentium numero, magnum quid saperent, invitari ut velint adesse, in animumque inducere, nullum sibi quæ in posterum essent eventura, prædixisse; sed a Deo dura et aspera esse præsignificata; ut sententia mutata revocarentur: indeque fieri, quod metu ad resipiscentiam provocans, quæ ventura essent prædixerit. Deinde ostendit eorum se non injuriæ recordatione, sed benevolentia potius, quod ipsis libitum fuisset, perfecisse. Cum enim *Chaldæos* sibi perpetuis incursionibus imminentes a Deo deleri cuperent; id ipsum certe et ille præstitit, non tanquam justis gratiam relaturus, sed pro sua benignitate, suoque amore, beneficium in ingratos etiam et peccatores collocaturus. Atque hinc est, inquit, quod priusquam vos pati contingeret, eorum in vos expeditionem prædixi; ut cum pœnituisset, nihil in vos illa quidquam valeret. Quæ cum impetrare non potuissem, adversum vos ideo progrediendum censui, ut in eos animadverteterem, qui nulla peccatorum pœnitudine tanguntur. Sunt vero qui *Cyrum* adversus *Chaldæos* Hebræorum nomine, in quos illi sæviorens existerent, feliciter arma movisse arbitrentur. Ista igitur, inquit, suo tempore sum deinceps præstiturus. Vos ea